
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Solbiate con Cagno.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 
COMUNE DI SOLBIATE CON CAGNO 

PROVINCIA DI COMO 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 44 DEL 05/06/2024 

 
OGGETTO: 
VARIAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026. PROVVEDIMENTO D'URGENZA 
AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 4 D.LGS. N. 267/2000. 
 
 

L’anno duemilaventiquattro addì cinque del mese di giugno alle ore  19:00 presso presso la sede 
comunale si è svolta la Giunta Comunale dell’intestato Ente.  
 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa sono stati convocati a 
seduta i componenti la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

COGNOME E NOME PRESENTE 
  
1. BROGGI FEDERICO - Sindaco  Sì 

2. RONCHINI CLAUDIO - Assessore  Sì 

3. CONTI MARIO - Assessore  Sì 

4. CASTELLANETA CATIA - Assessore Sì 

5. SASSI LAURA - Assessore Sì 

 

Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 0 

 
Partecipa alla seduta  il Segretario Comunale Dott.ssa Laura Cairoli la quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, BROGGI FEDERICO assume la presidenza e dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

  
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Solbiate con Cagno.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

OGGETTO: 
VARIAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026. PROVVEDIMENTO D'URGENZA AI 
SENSI DELL'ART. 175, COMMA 4 D.LGS. N. 267/2000. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Dato atto che:  

- con delibera di Consiglio Comunale n. 52 del 13.12.2023, esecutiva, è stato approvato del 
Documento Unico di Programmazione per il triennio 2024-2026; 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 54 del 13.12.2023, esecutiva, è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2024-2026, di competenza e di cassa; 

Considerato che si rende necessario prevedere ad una variazione di bilancio al fine di stanziare 
le risorse necessarie per permettere l’adozione in tempi brevi degli atti indispensabili ad assicurare 
il buon andamento della gestione amministrativa dell’Ente e far fronte celermente alle nuove 
esigenze emerse; 

Rilevato che il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni:  

- all’art. 175, comma 1, prevede che il bilancio di previsione può subire variazioni nel corso 
dell’esercizio di competenza e di cassa sia nella parte entrata, che nella parte spesa;  

- all’art. 175, comma 4, stabilisce che le variazioni di bilancio possono essere adottate 
dall’organo esecutivo in via d’urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di 
decadenza, da parte dell’organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque 
entro il 31 dicembre;  

Rilevato altresì che, per i motivi d’urgenza, non è possibile seguire la normale procedura di 
variazione del bilancio di previsione di cui all’art.175, comma 2, del T.U. sull’ordinamento degli 
enti locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ma che si rende invece necessario 
procedere, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del medesimo T.U., mediante deliberazione della 
Giunta Comunale da assumere con i poteri del Consiglio;  

      Rilevata, pertanto, la necessità di apportare variazioni al bilancio di previsione 2024/2026 per 
l’esercizio 2024, al fine di adeguare gli stanziamenti alle effettive necessità connesse all’attività 
amministrativa, mentre rimangono invariati l’esercizi 2025 e 2026, si ritiene di procedere con le 
opportune variazioni che si possono così riassumere: 

 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Solbiate con Cagno.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

BILANCIO ESERCIZIO 2024 

ENTRATA (competenza e cassa) USCITA (competenza e cassa) 

Variazioni in + Variazioni in - Variazioni in + Variazioni in - 

0,00 

 

0,00 1.000,00 1.000,00 

Maggiori entrate + Minori uscite 

Minori entrate + Maggiori uscite 

Differenza 

1.000,00 

1.000,00 

0,00 

 

Visti i seguenti allegati: 

- All. 1) Variazione al bilancio di previsione – competenza e cassa; 

- All. 2) Quadro di controllo degli equilibri; 

Dato atto che le variazioni di bilancio di cui trattasi integrano e modificano opportunamente il 
D.U.P.S.; 

       Visto il parere, reso ai sensi dell'art. 49 del d.lgs. n. 267/2000, dal responsabile del servizio 
economico finanziario, in ordine alla regolarità tecnica e finanziaria della presente deliberazione; 

Con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge, 

 

D E L I B E R A 

1. di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di approvare la proposta di variazione al bilancio 2024-2026, ai sensi dell’art. 175 del D.Lgs. 
267/2000, così come riportata nel seguente allegato:  

All. 1) Variazione al bilancio di previsione – competenza e cassa; 

3. di dare atto che la variazione di cui alla presente deliberazione consente il mantenimento di 
tutti gli equilibri di previsione, ai sensi l’art. 193, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, come 
dimostrato nell’ allegato seguente: 

All. 2) Quadro di controllo degli equilibri; 

4. di sottoporre, a pena di decadenza, la presente deliberazione a ratifica, da parte 
dell’organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti, secondo quanto disposto dagli artt. 
42, comma 4, e 175, commi 4 e 5, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

5. di dare atto che le presenti variazioni integrano e modificano opportunamente il D.U.P.S.; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Solbiate con Cagno.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

Inoltre, la Giunta Comunale, valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere 
tempestivamente il procedimento, anche in forza di quanto previsto dall’art. 2 della L. 241/90, con 
successiva e separata palese unanime votazione. 

 

D E L I B E R A 

 

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente, ai sensi e pe gli effetti dell’art. 134, co. 4, 
del d.Lgs. 267/2000. 

 

 
 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Solbiate con Cagno.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Sindaco 
Firmato digitalmente 

F.to :  BROGGI FEDERICO 
 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
Firmato digitalmente 

F.to :  Dott.ssa Laura Cairoli 
 

___________________________________ 
 

 


